ПРОТОКОЛ №1

рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности,                               с кадастровым номером 52:17:0060305:1654, площадью 200±5 кв.м, местоположение: Нижегородская обл., Балахнинский муниципальный район, городское поселение рабочий поселок Малое Козино, рабочий поселок Лукино, ул.Шоссейная, земельный участок, расположенный по направлению на северо-восток в 72 метрах от д. 27, с разрешенным использованием: магазин

                                                                                             10.07.2018    11 час.00 мин.
Присутствовали:

	Щегров Андрей Валентинович
	заместитель министра имущественных и земельных отношений Нижегородской области, председатель аукционной комиссии;

	Кирюхин Алексей Владимирович
	заместитель начальника управления внутреннего контроля и ревизионной работы, начальник отдела продажи имущества и проведения торгов министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской, заместитель председателя аукционной комиссии;

	Члены аукционной комиссии:

	Варакина Алла Борисовна
	начальник правового управления министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области;

	Чебанов Игорь Александрович
	начальник управления корпоративных отношений и реализации комплексных решений министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области;

	Катаева Анастасия Александровна
	начальник сектора проведения аукционов земельных участков и приема документов по государственным делам министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области;

	Магина Елена Александровна
	главный  специалист  отдела продажи имущества и проведения торгов министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области, секретарь аукционной комиссии

1.Предмет аукциона
Предметом аукциона является право на заключение договора аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности,                              с кадастровым номером 52:17:0060305:1654, площадью 200±5кв.м, местоположение: Нижегородская обл., Балахнинский муниципальный район, городское поселение рабочий поселок Малое Козино, рабочий поселок Лукино, ул. Шоссейная, земельный участок, расположенный по направлению на северо-восток в 72 метрах от д. 27, с разрешенным использованием - магазин, категория земель - земли населенных пунктов.

Характеристика земельного участка:

Местоположение земельного участка: Нижегородская обл., Балахнинский муниципальный район, городское поселение рабочий поселок Малое Козино, рабочий поселок Лукино, ул. Шоссейная, земельный участок, расположенный по направлению на северо-восток в 72 метрах от д. 27.

Кадастровый номер: 52:17:0060305:1654.

Категория земель: земли населенных пунктов.

Площадь земельного участка: 200±5 кв.м.

Вид приобретаемого права: аренда 18 месяцев с даты заключения договора аренды.

Обременения земельного участка: на дату принятия решения о проведении аукциона на участок не зарегистрированы права третьих лиц.

Градостроительный регламент земельного участка установлен в составе Правил землепользования и застройки МО «рабочего поселка Малое Козино», утвержденных решением Поселкового совета муниципального образования «рабочий поселок Малое Козино» Балахнинского района Нижегородской области от 23 декабря 2009г. № 60.

Земельный участок расположен в территориальной зоне О-2А – территория подцентра (зона деловой и коммерческой активности), проектная.

Территория МО «р.п.М.Козино» находится в зоне возможного затопления весенним паводком 1% обеспеченности реки Волги и ее притоков - 75,85 мБС, отметка затопления катастрофическим паводком на отметках ниже - 76,35 мбС.

Разрешенное использование земельного участка: магазин

Предельное  количество этажей не более 3.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка - определить проектом.

Минимальные и (или) максимальные размеры земельного участка, в том числе его площадь: минимальный размер земельного участка для магазина 100 кв. м.
При осуществлении проектирования и строительства в границах реконструируемой застройки, с учетом линии регулирования застройки.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка:

1) 60% для размещения индивидуального жилого дома;

2) 60% для размещения блокированной жилой застройки;

3) 70% для размещения объектов дошкольного образования;

4) 70% для размещения объектов общеобразовательного назначения;

5) 40% для размещения объектов культового назначения;

6) для иных объектов капитального строительства максимальный процент застройки не подлежит установлению.

Иные показатели по параметрам застройки зоны О2: радиусы обслуживания учреждениями и предприятиями обслуживания и предприятиями обслуживания населения; требования и параметры по временному хранению индивидуальных транспортных средств, размещению гаражей и открытых автостоянок, требования и параметры к доле озелененной территории земельных участков регламентируются и устанавливаются нормами градостроительного проектирования.

Информация о разделении земельного участка: земельный участок может быть разделен по инициативе собственника(ов) объекта(ов) недвижимости в порядке, предусмотренном Земельным кодексом Российской Федерации, и при условии обеспечения подъездов и подходов к каждому образованному земельному участку.

*Земельный участок расположен в границе приаэродромной территории аэропорта Нижний Новгород (Стригино) (30 км от контрольной точки аэродрома). Ограничения, связанные с размещением зданий и сооружений, учесть согласно СП 42.13330.2011 п.8.23.

*До введения в действие технических регламентов – размещение и параметры объектов капитального строительства, ограничения и обременения использования земельного участка следует принимать в соответствии с требованиями строительных и санитарных нормативов и правил, ведомственных нормативных правовых актов, не противоречащих Федеральному закону от 27.12.2002 г. №184-ОЗ «О техническом регулировании», Градостроительного кодекса РФ, а также требованиями градостроительного плана земельного участка. *Противопожарные расстояния между жилыми, общественными и административными зданиями, зданиями, сооружениями и строениями промышленных организаций в зависимости от степени огнестойкости и класса их конструктивной пожарной опасности следует принимать в соответствии со СНиП 21-01-97* Пожарная безопасность зданий и сооружений (ред. от 19.07.2002).

Параметры застройки:

Требования по обеспечению эксплуатации инженерных сетей и сооружений:

- обеспечить безвозмездное и беспрепятственное функционирование объектов инженерной инфраструктуры в границах земельного участка, предусмотреть возможность свободного доступа на участок соответствующих владельцев сетей для ремонта и обслуживания объектов инженерной инфраструктуры (в случае наличия);

- вынос инженерных и коммуникаций инженерного оборудования при необходимости выполнять по согласованию с владельцами инженерных сетей и администрации данного Муниципального образования;

Требования к организации подъезда и подхода к земельному участку: въезд на площадку организовать по существующим проездам.

Минимальное расстояние от границ землевладения до строений, а также между строениями:

1) минимальные отступы от границ земельных участков до стен зданий, строений, сооружений должны составлять со стороны улиц - не менее чем 5 м, со стороны проездов - не менее чем 3 м, от других границ земельного участка - не менее 3 м при условии соблюдения норм инсоляции, освещенности и требований пожарной безопасности.

2) минимальный отступ от границ земельного участка до иных зданий строений, сооружений - 3 м при соблюдении норм инсоляции, освещенности и требований пожарной безопасности;

3) минимальный отступ от красной линии до зданий строений и сооружений:

а) 5 м при осуществлении нового строительства;

б) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и зданий организаций начального общего и среднего (полного) общего образования.

4) 15 м до зданий поликлиник.

При осуществлении проектирования и строительства в границах реконструируемой застройки, с учетом линии регулирования застройки.

Иные требования: архитектурно-планировочное решение представить на рассмотрение в Управление градостроительства и землепользования администрации Балахнинского муниципального района.

Расстояние от линии электропередач ВЛ- от 1-10 кВ - 10 м, ВЛ- от 0,4 до 1 кВ - не менее 2 м от границы земельного участка и строений.

Согласно постановлению Правительства РФ от 24.02.2009 №160, в пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

- строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;

- горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным затоплением земель;

- посадка и вырубка деревьев и кустарников;

- дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы, добыча рыбы, других водных животных и растений придонными орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах подводных кабельных линий электропередачи);

- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

- земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи);

- полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

- полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий электропередачи);

- деревянные детали фасада здания должны быть окрашенными.

Ограничения, накладываемые на земельные участки, входящие в охранные зоны  ГРС утвержденные постановлением Правительства РФ №878 от 20 ноября 2000г.

Для предупреждения повреждений или нарушения условий нормальной эксплуатации ГРС на земельные участки, входящие в охранные зоны сетей, налагаются ограничения (обременения).

В соответствии с этими обременениями  на участках запрещено:

- строить объекты жилищно-гражданского и производственного назначения;

- сносить и реконструировать мосты, коллекторы, автомобильные и железные дороги с расположенными на них газораспределительными сетями без предварительного выноса этих газопроводов по согласованию с эксплуатационными организациями;

- разрушать берегоукрепительные сооружения, водопропускные устройства, земляные и иные сооружения, предохраняющие газораспределительные сети от разрушений;

- перемещать, повреждать, засыпать и уничтожать опознавательные знаки, контрольно-измерительные пункты и другие устройства ГРС;

- устраивать свалки и склады, разливать растворы кислот, щелочей и других химически активных  веществ;

- огораживать и перегораживать охранные зоны, препятствовать доступу персонала эксплуатационных организаций к ГРС для поведения обслуживания и устранения повреждений;

- разводить огонь и размещать источники огня;

- рыть погреба, копать и обрабатывать почву сельскохозяйственными и мелиоративными орудиями и механизмами на глубину более 0.3 метра;

- открывать калитки и двери газорегуляторных пунктов, станций катодной и дренажной защиты, люки подземных колодцев,  включать или отключать электроснабжение средств связи, освещения и систем телемеханики;

- набрасывать, приставлять и привязывать к опорам и надземным газопроводам, ограждениям и зданиям ГРС посторонние предметы, лестницы. Влезать на них;

- самовольно подключаться к ГРС.

Другие виды работ (лесохозяйственные, сельскохозяйственные), не  попадающие под перечень ограничений, приведённый выше, и не связанные с нарушением земельного горизонта и обработкой почвы на глубину более 0.3 метра, проводятся собственниками, владельцами, пользователями земельных участков в охранной зоне ГРС только при условии письменного уведомления эксплуатационной организации.

- строительство магазинов, установка торговых киосков, пунктов общественного питания должны производиться только с согласия жителей и органов Местного самоуправления. Противопожарные требования согласно СНиП 2.07.01-89.

Иные показатели по параметрам застройки зоны О-2: радиусы обслуживания учреждениями и предприятиями обслуживания и предприятиями обслуживания населения, требования и параметры по временному хранению индивидуальных транспортных средств, размещению гаражей и открытых автостоянок, требования и параметры к доле озелененной территории земельных участков, регламентируются и устанавливаются нормами градостроительного проектирования. В обязанности застройщика входит уборка территории между границей земельного участка и проезжей частью дороги. Тротуары располагаются на расстоянии не менее 1 м от ограждения, и ширина их должна быть не менее 1,2 м, вдоль проезжей части дороги застройщик обязан посадить деревья на расстоянии 5 м друг от друга. Проектом предусмотреть решения в отношении ливневой канализации, дождевых стоков, сбору и отводу дренажных вод.

Требования к производству земляных работ на земельном участке: земельные работы производить в соответствии с порядком осуществления использования общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных сооружений собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области №429 от 08.07.2015 года.

Порядок  внесения  итоговой цены земельного участка

Итоговый размер ежегодной арендной платы за первый год аренды за вычетом уплаченного задатка, вносится в течение 30 дней с момента подписания договора аренды.

В случае досрочного расторжения (прекращения) договора аренды арендная плата за первый год не возвращается независимо от причин расторжения.

Арендная плата за последующие годы аренды  вносится ежемесячно равными частями, не позднее 20 числа текущего месяца.

Начальная цена предмета аукциона

Начальный размер ежегодной арендной платы за земельный участок:                   55000,00 (Пятьдесят пять тысяч) рублей (установлен на основании отчета независимого оценщика о проведении рыночной оценки, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности без учета платы за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения).

Шаг аукциона: 1000,00 (Одна тысяча) рублей.

Размер задатка: 100% от начального размера ежегодной арендной платы за земельный участок: 55 000,00 (Пятьдесят пять тысяч) рублей.
2. Результат рассмотрения

Аукционной комиссией установлено, что на 12 часов 00 минут                                 09 июля 2018 года (срок окончания приема заявок) на участие в аукционе                            не поступило ни одной заявки.

По результатам рассмотрения документов и в соответствии с п. 14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации аукционной комиссией принято решение: признать аукцион несостоявшимся.

Состав комиссии - 7 человек.

Присутствуют - 6 человек. Кворум  имеется.

	Председатель комиссии:

	Щегров А.В.

	Кирюхин А.В.

	Члены конкурсной (аукционной) комиссии:

	Варакина А.Б.

	Чебанов И.А.

	Катаева А.А.

	Магина Е.А.